
Congonhas, 11 de junho de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 102 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 
DECRETO Nº 05054, de 26 de março de 2010 

 
ABRE REMANEJAMENTO 

 
O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de 
acordo com a autorização contida na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 
2.712 de 16 de julho de 2007,  

Considerando o disposto no artigo 167, inciso VI, da 
Constituição Federal;  

Considerando as classificações definidas pela Portaria SOF 
nº 42/1999 e Portaria Interministerial STN/SOF nº 163/2001;  

Considerando as definições do artigo .., § ..., e a 
autorização do artigo ..., ambos da Lei Municipal nº ........ - Lei de 
Diretrizes Orçamentária para 2007;  

Considerando a necessidade de realocar créditos 
orçamentários dentro de uma mesma categoria de programação;  

D E C R E T A:  
Art. 1º. Ficam remanejados os saldos orçamentários da 

categoria de programação abaixo especificada, acrescendo o saldo das 
dotações orçamentárias no valor total de R$ 595.806,64 (quinhentos e 
noventa e cinco mil oitocentos e seis reais e sessenta e quatro centavos)  

 
CRÉDITO(S)   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

07.01.04.122.0037.2.421 - COORDENACAO DA SECRETARIA DE 
COMUNICACAO EVENTOS   

 339014 - DIARIAS - CIVIL  62  3.000,00  

08.01.04.062.0041.2.432 - DESPESAS GERAIS COM AGENTES POLITICOS - 
PROJUR   

 339014 - DIARIAS - CIVIL  923  1.000,00  

10.01.04.123.0050.2.057 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE FINANCAS   

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  127  926,30  

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE 
ADMINISTRACAO   

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  164  4.869,30  

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE INFRA-
ESTRUTURA   

 319094 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS  918  25.000,00 

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  213  1.500,00  

12.12.15.452.0026.1.183 - CONSTRUCAO E REFORMA DE EDIFICACOES 
PUBLICAS   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  929  22.000,00  

13.01.08.122.0047.2.520 - GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA DESENV. 
ASSIST. SOCIAL   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  301  18.603,32  

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

13.01.08.125.0040.2.323 - CAPACITACAO PARA CONSELHEIROS   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  930  6.000,00  

13.05.08.244.0007.2.199 - MANUTENCAO DO CENTRO DE REFERENCIA - 
CRAS   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  348  11.945,08  

14.01.12.122.0015.2.428 - DESPESAS GERAIS COM AGENTES POLITICOS - 
SME   

 339014 - DIARIAS - CIVIL  926  2.000,00 

 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  927  800,00  

14.01.12.122.0047.2.462 - COORDENACAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  396  750,00 

 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  397  2.000,00 

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  399  2.600,00  

14.03.12.361.0015.2.106 - GESTAO E MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL   

 319001 - APOSENTADORIA E REFORMAS  424  500,00 

 319016 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL  429  15.000,00 

 319094 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS  924  15.000,00 
 

 

 
 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  435  592,35  

15.01.10.122.0047.2.509 - COORDENACAO DA UNIDADE CENTRAL DE 
SAUDE   

 319094 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS  920  15.000,00 

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  540  5.000,00  

15.01.10.301.0023.2.126 - SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  553  500,00  

15.01.10.302.0024.2.262 - ATIVIDADE AMBULATORIAL, HOSPITALAR E TFD 
- RP   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  611  3.210,00  

16.01.04.122.0047.2.431 - DESPESAS GERAIS AGENTES POLITICOS - SEDEC   

 339014 - DIARIAS - CIVIL  892  1.900,00 

 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  891  1.000,00  

16.03.04.695.0004.1.046 - CONSTRUCAO E REVITALIZACAO TURISTICA   

 449061 - AQUISICAO DE IMOVEIS  928  409.000,00  

17.01.18.541.0030.2.027 - SERVICOS DE URBANIZACAO NA CIDADE   

 339014 - DIARIAS - CIVIL  861  1.000,00 

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  894  1.510,29  

17.03.06.181.0005.2.015 - CONVENIO COM A POLICIA MILITAR   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  805  100,00  

17.03.06.181.0005.2.443 - APOIO A ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL   

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  931  1.000,00  

17.06.16.244.0006.1.055 - PROGRAMA INVESTIMENTO E MELHORIA EM 
HABITACAO   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  925  17.500,00  

18.01.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS   

 339014 - DIARIAS - CIVIL  875  5.000,00  

TOTAL DE CRÉDITOS   595.806,64 

 
 Saldo reduzido das seguintes dotações:  
 

RECURSO(S)   

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

07.01.04.122.0037.2.421 - COORDENACAO DA SECRETARIA DE 
COMUNICACAO EVENTOS    

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

339030 - MATERIAL DE CONSUMO 63 3.000,00 

08.01.04.062.0041.2.432 - DESPESAS GERAIS COM AGENTES POLITICOS - 
PROJUR   

319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 90 1.000,00 

10.01.04.123.0050.2.057 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE FINANCAS   

339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 126 926,30 

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE 
ADMINISTRACAO   

339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 161 4.869,30 

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE INFRA-
ESTRUTURA   

319113 - OBRIGACOES PATRONAIS 208 26.500,00 

12.12.15.452.0026.1.183 - CONSTRUCAO E REFORMA DE EDIFICACOES 
PUBLICAS   

449051 - OBRAS E INSTALACOES 770 22.000,00 

13.01.08.122.0047.2.520 - GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA DESENV. 
ASSIST. SOCIAL   

339030 - MATERIAL DE CONSUMO 299 18.603,32 

13.01.08.125.0040.2.323 - CAPACITACAO PARA CONSELHEIROS   

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 312 6.000,00 

13.05.08.244.0007.2.199 - MANUTENCAO DO CENTRO DE REFERENCIA - 
CRAS   

339030 - MATERIAL DE CONSUMO 347 11.945,08 

14.01.12.122.0015.2.428 - DESPESAS GERAIS COM AGENTES POLITICOS - 
SME   

319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 378 2.800,00 

14.01.12.122.0047.2.462 - COORDENACAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO   

339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 398 2.750,00 
 



Congonhas, 11 de junho de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 102 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 
 

 
14.01.12.122.0047.2.462 - COORDENACAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO   

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 400 2.600,00 

14.03.12.361.0015.2.106 - GESTAO E MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL   

319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 427 30.500,00 

14.03.12.361.0015.2.106 - GESTAO E MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL   

339030 - MATERIAL DE CONSUMO 432 592,35 

15.01.10.122.0047.2.509 - COORDENACAO DA UNIDADE CENTRAL DE 
SAUDE   

319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 530 20.000,00 

15.01.10.301.0023.2.126 - SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE   

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 886 500,00 

15.01.10.302.0024.2.262 - ATIVIDADE AMBULATORIAL, HOSPITALAR E TFD 
- RP   

339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 610 3.210,00 

16.01.04.122.0047.2.431 - DESPESAS GERAIS AGENTES POLITICOS - SEDEC   

319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 662 1.300,00 

16.01.04.122.0047.2.431 - DESPESAS GERAIS AGENTES POLITICOS - SEDEC   

319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 663 1.600,00 

16.03.04.695.0004.1.046 - CONSTRUCAO E REVITALIZACAO TURISTICA   

449051 - OBRAS E INSTALACOES 674 409.000,00 

17.01.18.541.0030.2.027 - SERVICOS DE URBANIZACAO NA CIDADE   

339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 863 510,29 

17.01.18.541.0030.2.027 - SERVICOS DE URBANIZACAO NA CIDADE   

449051 - OBRAS E INSTALACOES 771 2.000,00 

17.03.06.181.0005.2.015 - CONVENIO COM A POLICIA MILITAR   

449051 - OBRAS E INSTALACOES 806 100,00 

17.03.06.181.0005.2.443 - APOIO A ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL   

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 816 1.000,00 

17.06.16.244.0006.1.055 - PROGRAMA INVESTIMENTO E MELHORIA EM 
HABITACAO   

449051 - OBRAS E INSTALACOES 828 17.500,00 

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

18.01.27.812.0034.2.377 
 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS   

319113 - OBRIGACOES PATRONAIS  874  5.000,00  

TOTAL DE RECURSOS   595.806,64  

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Congonhas, 26 de março de 2010.  
 

Anderson Costa Cabido 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO Nº 05061, de 12 de abril de 2010 

 
ABRE REMANEJAMENTO 

 
O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de 
acordo com a autorização contida na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 
2.712 de 16 de julho de 2007,  

Considerando o disposto no artigo 167, inciso VI, da 
Constituição Federal;  

Considerando as classificações definidas pela Portaria SOF 
nº 42/1999 e Portaria Interministerial STN/SOF nº 163/2001;  

Considerando as definições do artigo .., § ..., e a  
 

 
autorização do artigo ..., ambos da Lei Municipal nº ........ - Lei de 
Diretrizes Orçamentária para 2007;  

Considerando a necessidade de realocar créditos 
orçamentários dentro de uma mesma categoria de programação;  

D E C R E T A:  
Art. 1º. Ficam remanejados os saldos orçamentários da 

categoria de programação abaixo especificada, acrescendo o saldo das 
dotações orçamentárias no valor total de R$ 63.313,80 (sessenta e três mil 
trezentos e treze reais e oitenta centavos) 
 

CRÉDITO(S)   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

08.01.04.062.0041.2.432 - DESPESAS GERAIS COM AGENTES POLITICOS - 
PROJUR   

 339014 - DIARIAS - CIVIL  923  100,00  

09.01.04.125.0036.2.394 - GESTAO DA CONTROLADORIA GERAL   

 319016 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL  937  5.000,00  

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE 
ADMINISTRACAO   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  162  1.540,00 

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  164  2.300,00  

11.05.04.332.0060.2.564 - APOIO A SAUDE E SEGURANCA DO SERVIDOR   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  936  16.200,00  

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE INFRA-
ESTRUTURA   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  210  5.929,05  

14.03.12.361.0015.2.106 - GESTAO E MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  434  11.574,75  

14.04.12.362.0019.2.246 - APOIO AO ENSINO MEDIO/POS MEDIO   

 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS  938  5.000,00  

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

15.01.10.122.0047.2.509 - COORDENACAO DA UNIDADE CENTRAL DE 
SAUDE   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  541  100,00  

16.03.13.695.0004.2.185 - APOIO A ATIVIDADES TURISTICAS, CULTURAIS E 
ARTES   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  935  4.200,00  

18.01.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  777  1.000,00 

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  876  10.370,00  

TOTAL DE CRÉDITOS   63.313,80 

 
Saldo reduzido das seguintes dotações:  
 

RECURSO(S)   

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

08.01.04.062.0041.2.432 - DESPESAS GERAIS COM AGENTES POLITICOS - 
PROJUR   

319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  90  100,00  

09.01.04.125.0036.2.394 - GESTAO DA CONTROLADORIA GERAL   

319113 - OBRIGACOES PATRONAIS  102  5.000,00  

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE 
ADMINISTRACAO   

339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA  160  1.540,00  

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE 
ADMINISTRACAO   

339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  161  2.300,00  

11.05.04.332.0060.2.564 - APOIO A SAUDE E SEGURANCA DO SERVIDOR   

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  199  16.200,00  

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE INFRA-
ESTRUTURA   

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  214  5.929,05  

14.03.12.361.0015.2.106 - GESTAO E MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL   

339030 - MATERIAL DE CONSUMO  432  11.574,75  

14.04.12.362.0019.2.246 - APOIO AO ENSINO MEDIO/POS MEDIO   
 



Congonhas, 11 de junho de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 102 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 3 
 

 
319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  454  5.000,00  

15.01.10.122.0047.2.509 - COORDENACAO DA UNIDADE CENTRAL DE 
SAUDE   

339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  540  100,00  

16.03.13.695.0004.2.185 - APOIO A ATIVIDADES TURISTICAS, CULTURAIS E 
ARTES   

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  679  4.200,00  

18.01.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS   

319009 - SALARIO FAMILIA  870  10.000,00  

18.01.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS   

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  876  1.000,00  

18.01.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS   

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  889  370,00  

TOTAL DE RECURSOS  63.313,80 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Congonhas, 12 de abril de 2010.  
 

Anderson Costa Cabido 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO Nº 05069, de 26 de abril de 2010 

 
ABRE REMANEJAMENTO 

 
O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de 
acordo com a autorização contida na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 
2.712 de 16 de julho de 2007,  

Considerando o disposto no artigo 167, inciso VI, da 
Constituição Federal;  

Considerando as classificações definidas pela Portaria SOF 
nº 42/1999 e Portaria Interministerial STN/SOF nº 163/2001;  

Considerando as definições do artigo .., § ..., e a 
autorização do artigo ..., ambos da Lei Municipal nº ........ - Lei de 
Diretrizes Orçamentária para 2007;  

Considerando a necessidade de realocar créditos 
orçamentários dentro de uma mesma categoria de programação;  

D E C R E T A:  
Art. 1º. Ficam remanejados os saldos orçamentários da 

categoria de programação abaixo especificada, acrescendo o saldo das 
dotações orçamentárias no valor total de R$ 269.597,50 (duzentos e 
sessenta e nove mil quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta 
centavos)  

 
CRÉDITO(S)   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

07.01.04.122.0037.2.406 - COMEMORACOES INSTITUICIONAIS E EVENTOS   

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 55 4.600,00 

08.01.04.062.0041.2.020 - GESTAO E MANUTENCAO DA PROCURADORIA 
JURIDICA   

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 85 700,00 

10.01.04.123.0050.2.057 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE FINANCAS   

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 127 872,00 

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE 
ADMINISTRACAO   

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 162 12.000,00 

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 164 335,00 

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE INFRA-
ESTRUTURA   

 

 

 
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 210 10.000,00 

339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 213 906,86 

12.13.15.451.0026.1.185 - OBRAS DE CANALIZACAO E DRENAGEM   

449061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 941 40.000,00 

12.13.15.452.0035.2.300 - SERVICOS GERAIS DE OBRAS PUBLICAS   

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

 449061 - AQUISICAO DE IMOVEIS  944  120.000,00  

12.13.26.451.0026.1.140 - CONSTRUCAO BINARIO DO SANTO ANTONIO   

 449061 - AQUISICAO DE IMOVEIS  940  26.800,00  

13.01.08.122.0047.2.520 - GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA DESENV. 
ASSIST. SOCIAL   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  301  2.635,00  

14.02.12.122.0020.2.253 - APOIO AS ATIVIDADES DA EDUCACAO   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  405  1.258,32  

14.06.12.392.0015.2.536 - APOIO ATIVIDADES DA BIBLIOTECA PUBLICA   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  501  129,00  

15.01.10.301.0023.2.126 - SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  553  1.362,86  

15.01.10.301.0023.2.370 - ATIVIDADE ACAO INTEGRAL A SAUDE DA 
MULHER   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  568  5.392,39  

15.01.10.302.0024.2.262 - ATIVIDADE AMBULATORIAL, HOSPITALAR E TFD 
- RP   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  611  3.006,07  

16.01.04.122.0047.2.430 - COORDENACAO SECRETARIA DESENV. 
ECONOMICO   

 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  657  3.000,00  

16.05.18.541.0029.2.514 - MANUTENCAO ATERRO SANITARIO   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  942  16.600,00  

17.05.13.391.0022.1.132 - ATIVIDADES DE CONSERVACAO DO PATRIMONIO 
HISTORICO   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  943  20.000,00  

TOTAL DE CRÉDITOS   269.597,50 

 
Saldo reduzido das seguintes dotações: 
 
 

RECURSO(S)   

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

07.01.04.122.0037.2.406 - COMEMORACOES INSTITUICIONAIS E EVENTOS   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  53  4.600,00  

08.01.04.062.0041.2.020 - GESTAO E MANUTENCAO DA PROCURADORIA 
JURIDICA   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  82  700,00  

10.01.04.123.0050.2.057 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE FINANCAS   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  125  872,00  

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE 
ADMINISTRACAO   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  161  12.000,00  

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE 
ADMINISTRACAO   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  162  335,00  

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE INFRA-
ESTRUTURA   

 339014 - DIARIAS - CIVIL  209  10.000,00  

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE INFRA-
ESTRUTURA   

 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  211  906,86  

12.13.15.451.0026.1.185 - OBRAS DE CANALIZACAO E DRENAGEM   

 449051 - OBRAS E INSTALACOES  750  40.000,00  

12.13.15.452.0035.2.300 - SERVICOS GERAIS DE OBRAS PUBLICAS   

 449051 - OBRAS E INSTALACOES  754  120.000,00  

12.13.26.451.0026.1.140 - CONSTRUCAO BINARIO DO SANTO ANTONIO    
 



Congonhas, 11 de junho de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 102 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 4 
 

 
 

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

 449051 - OBRAS E INSTALACOES  763  26.800,00  

13.01.08.122.0047.2.520 - GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA DESENV. 
ASSIST. SOCIAL   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  302  2.635,00  

14.02.12.122.0020.2.253 - APOIO AS ATIVIDADES DA EDUCACAO   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  404  1.258,32  

14.06.12.392.0015.2.536 - APOIO ATIVIDADES DA BIBLIOTECA PUBLICA   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  499  129,00  

15.01.10.301.0023.2.126 - SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE   

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  886  1.362,86  

15.01.10.301.0023.2.370 - ATIVIDADE ACAO INTEGRAL A SAUDE DA 
MULHER   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  566  3.000,00  

15.01.10.301.0023.2.370 - ATIVIDADE ACAO INTEGRAL A SAUDE DA 
MULHER   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  567  2.392,39  

15.01.10.302.0024.2.262 - ATIVIDADE AMBULATORIAL, HOSPITALAR E TFD 
- RP   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  610  3.006,07  

16.01.04.122.0047.2.430 - COORDENACAO SECRETARIA DESENV. 
ECONOMICO   

 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS  651  3.000,00  

16.05.18.541.0029.2.514 - MANUTENCAO ATERRO SANITARIO   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  716  16.600,00  

17.05.13.391.0022.1.132 - ATIVIDADES DE CONSERVACAO DO PATRIMONIO 
HISTORICO   

 449051 - OBRAS E INSTALACOES  794  20.000,00  

TOTAL DE RECURSOS   269.597,50  

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Congonhas, 26 de abril de 2010.  
 

Anderson Costa Cabido 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 


